

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D. O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XII - Nº 1258 - TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2021 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS		Vice-prefeito RALISTON SOUZA	
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO			
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA		Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO	
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA		Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS	
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES		Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO	
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO		Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil LUCIANA LANDIM SOFFIATI	
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL		Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA	
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA		Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO	
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES		Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO	
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU		Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA	
Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA			



Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL Nº 072, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

"DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO PISO SALARIAL E REAJUSTE DOS VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS ESTATUTÁRIOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA EM CONSONÂNCIA COM OS QUADROS CONSTANTES NO ANEXO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 466/2014 DE 29 DE AGOSTO DE 2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Art. 1º. Este Decreto regulamenta o piso salarial profissional no âmbito Municipal para os profissionais do magistério público Municipal da educação básica (profissional e estatutário), a que se referem o Artigo 18 da Lei Municipal nº 305/2009, de 30 de dezembro de 2009 (plano de cargos) e o anexo II da Lei Municipal nº 466/2014 de 29 de agosto de 2014, e em conformidade com Piso Nacional do Magistério, consoante dispõe o artigo 5º. da Lei Municipal no. 466/2014.

Art. 2º. O Piso Salarial Profissional no âmbito Municipal fica atualizado e devidamente reajustado no índice de 34,3% (trinta e quatro vírgula três por cento) e proporcional às faixas de jornada de trabalho descritas na Lei Municipal nº 466/2014, contando-se a partir da competência de julho de 2021.

Art. 3º. Em decorrência da atualização do piso salarial do profissional estatutário do magistério municipal, de que trata o Art. 2º do presente decreto, a matriz de vencimentos será corrigida nos termos do Anexo II da Lei Municipal nº 466/2014, discriminada no anexo I, deste decreto.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana, 03 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
-PREFEITA

ACESSE
www.pmsfi.rj.gov.br

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL	CLASSE	NÍVEL	CARGA HORÁRIA	TEMPO DE SERVIÇO	VALOR
PROFESSOR I	A	1	25 horas	00 a 05 anos	R\$ 1.803,55
		2		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 1.866,66
		3		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 1.931,99
		4		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 1.999,60
		5		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.069,59
		6		26 anos em diante	R\$ 2.142,01
PROFESSOR I	B	2	25 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 1.938,80
		3		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.006,65
		4		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.076,88
		5		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.149,56
		6		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.224,80
		7		26 anos em diante	R\$ 2.302,67
PROFESSOR I	C	3	25 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 2.084,21
		4		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.157,15
		5		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.232,65
		6		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.310,80
		7		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.391,67
		8		26 anos em diante	R\$ 2.475,38

PROFESSOR I	D	4	25 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 2.240,52
		5		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.318,93
		6		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.400,10
		7		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.484,11
		8		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.571,06
		9		26 anos em diante	R\$ 2.661,05

CATEGORIA FUNCIONAL	CLASSE	NÍVEL	CARGA HORÁRIA	TEMPO DE SERVIÇO	VALOR
PROFESSOR II	B	2	16 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 1.938,80
		3		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.006,65
		4		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.076,88
		5		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.149,56
		6		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.224,80
		7		26 anos em diante	R\$ 2.302,67
PROFESSOR II	C	3	16 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 2.084,21
		4		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.157,15
		5		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.232,65
		6		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.310,80
		7		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.391,67
		8		26 anos em diante	R\$ 2.475,38
		4		00 a 05 anos	R\$ 2.240,52

DECRETO MUNICIPAL Nº 073 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 709/2020 NO VALOR DE R\$ 150.580,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL.

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 709/2020;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R\$ 150.580,000 (cento e cinquenta mil e quinhentos e oitenta reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R\$ 150.580,000 (cento e cinquenta mil e quinhentos e oitenta reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 03 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Praça dos Tres Poderes s/n - Centro
01623783/0001-22 Exercício: 2021

PROFESSOR II	D	5	16 HORAS	06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.318,93
		6		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.400,10
		7		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.484,11
		8		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.571,06
		9		26 anos em diante	R\$ 2.661,05

CATEGORIA FUNCIONAL	CLASSE	NÍVEL	CARGA HORÁRIA	TEMPO DE SERVIÇO	VALOR
-PEDAGOGO -SUPERVISOR -ORIENTADOR EDUCACIONAL	C	3	20 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 2.084,21
		4		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.157,15
		5		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.232,65
		6		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.310,80
		7		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.391,67
		8		26 anos em diante	R\$ 2.475,38
-PEDAGOGO -SUPERVISOR -ORIENTADOR EDUCACIONAL	D	4	20 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 2.240,52
		5		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.318,93
		6		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.400,10
		7		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.484,11
		8		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.571,06
		9		26 anos em diante	R\$ 2.661,05

CATEGORIA FUNCIONAL	CLASSE	NÍVEL	CARGA HORÁRIA	TEMPO DE SERVIÇO	VALOR
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL	A	2	35 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 2.524,06
		3		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.612,40
		4		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.703,82
		5		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.798,46
		6		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.896,41
		7		26 anos em diante	R\$ 2.997,78
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL	C	3	35 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 2.713,35
		4		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.808,31
		5		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 2.906,59
		6		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 3.008,30
		7		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 3.113,60
		8		26 anos em diante	R\$ 3.222,56
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL	D	4	35 HORAS	00 a 05 anos	R\$ 2.916,84
		5		06 a 10 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 3.018,92
		6		11 a 15 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 3.124,56
		7		16 a 20 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 3.233,76
		8		21 a 25 anos, 11 meses e 29 dias	R\$ 3.347,09
		9		26 anos em diante	R\$ 3.464,37

PODER LEGISLATIVO VEREADORES	
MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO Presidente	FAUZI RIBEIRO CHERENE JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS
AROLD DO LEANDRO DA SILVA Primeiro Secretário	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO Segundo Secretário	MILSON DE FREITAS MOTA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO	RALPH NASCIMENTO MATA
EZAQUE SALVADOR DA PENHA	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

ANEXO I

Suplementação (+)150.580,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
222	12.365.0031.2064.2064	3.3.90.39.00	004 004	132.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
418	04.541.0027.2071.2071	3.3.90.30.00	001 001	15.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
482	04.122.0021.2051.2051	3.3.90.39.00	002 001	3.580,00

ANEXO II

Anulação:

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
123	14.721.0006.2011.2011	3.3.90.36.00	002 001	-3.580,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
168	12.361.0033.2057.2057	3.3.90.30.00	004 004	-32.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
173	12.361.0059.2073.2073	3.3.90.30.00	004 004	-20.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
217	12.365.0031.2064.2064	3.3.90.36.00	001 001	-15.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
238	12.365.0033.2058.2058	3.3.90.30.00	004 004	-80.000,00

Anulação (-)-150.580,00

Atos da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 019/2021
PROC. ADM. Nº.: 1561/2021
OBJETO: Coleta, transporte, tratamento e destinação final de lixo hospitalar.
EMPRESA: Portal Transporte e Comércio de resíduos e locação.
CNPJ: 18.770.328/0001-52
VALOR: R\$ 343.000,00 (Trezentos e quarenta e três mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

São Francisco de Itabapoana, 30 de julho de 2021

Sebastião Tavares Campista Filho
Gestor do FMS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 032/2021, processo administrativo n.º 1533/2021, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual locação de carregadora de cana, com operador, combustível e manutenção para atendimento da Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, às empresas: G.R. DOS SANTOS EIRELI. Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 326.000,00 (trezentos e vinte e seis mil reais). PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 02 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 024/2021, Proc. Adm nº 1128/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA – EPP - CNPJ: 30.110.332/0001-90						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	002.004.001	Achocolatado diet sem adição de açúcares. Constituído de no mínimo 35% de cacau. Enriquecido com vitaminas e minerais. Frasco 210 g 100 marca: apti	FRA	100	11,80	1.180,00
3	002.004.003	Adoçante líquido, à base de sucralose (derivado da cana-de-açúcar), sem amargor residual, sem glúten, frasco de 25 ml. Frasco 25 ml 100 marca: linea	FRA	100	4,14	414,00
4	002.004.004	Alimento achocolatado em pó instantâneo, composto por açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, emulsificantes lecitina de soja e aromatizante. A embalagem deve ser aluminizada, com fechamento à vácuo, contendo 400 g do produto. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade, forma de conservação e armazenamento. Marca: apti	PCT	18000	2,40	43.200,00
11	002.004.011	Bolacha caseira tipo rosca salgada, sabor natural, em embalagem de 500 g, íntegras, pacote de polietileno atóxico resistente, com data de fabricação e validade, peso, ingredientes, informações nutricionais. Produzida na semana de entrega, com prazo de validade de no máximo 30 dias. Marca: pannetony	PCT	12240	7,68	94.003,20
12	002.004.012	Bolacha salgada tipo salpet de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalado em pacote resistente de plástico de 200g. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Pct 200 g 34.200 marca: salpet	PCT	34200	2,96	101.232,00
16	002.004.016	Composto alimentar, sabor artificial de morango, instantâneo. Ingredientes: açúcar, maltodextrina, amido, ácido cítrico, aromatizante e corante artificial vermelho, sem	PCT	15300	4,25	65.025,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

		glúten. Embalagem aluminizada de 400g. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 400 g 15.300 marca: apti				
20	002.004.020	Farinha de mandioca: fina, seca, branca, crua, embalada em pacotes plásticos de 1 kg, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 1 kg 16.500 marca: rosa	PCT	16500	2,95	48.675,00
22	002.004.022	Farinha e trigo especial sem fermento, embalada em sacos transparentes e 1 kg, limpos, não violados e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega. Pct 1 kg 4800 marca: globo	PCT	4800	3,29	15.792,00
25	002.004.025	Gelatina: pó para gelatina nos sabores cereja, uva e morango; produzida com corantes artificiais, adoçado com açúcar, enriquecida com vitaminas e minerais. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, forma de conservação e armazenamento. Cx 35 g 99086 marca: apti	CX	99086	0,87	86.204,82
26	002.004.026	Geleia de mocotó : sabor natural, acondicionada em embalagem tetra pack com peso líquido de 220g. O produto deve conter água, extrato protéico (bovino), vitaminas, espessante agar, corante caramelo, regulador de acidez bicarbonato de sódio e aromatizantes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Cx 220 g 36000 marca: elo	CX	36000	2,05	73.800,00
27	002.004.027	Leite de vaca líquido desnatado. A embalagem deverá conter externamente os dados de	LT	200	4,48	896,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

		identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Tetra pak 1 l 200 marca: quata				
28	002.004.028	Leite de vaca líquido sem lactose. Semidesnatado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Tetra pak 1 l 200 marca: piracanjuba	LT	200	7,54	1.508,00
30	002.004.030	Macarrão do tipo argolinha, para sopa, à base de farinha, contendo sêmola. A embalagem de 500 g deve ser isenta de sujidades, parasitas, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, tempo de cozimento, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 500 g 4.320 marca: campista	PCT	4320	2,30	9.936,00
31	002.004.031	Macarrão do tipo espaguete 8, composto por massa de sêmola de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico) e corantes naturais de urucum e cúrcuma. Acondicionado em embalagem plástica de 1 kg, transparente, livre de sujidades, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, tempo de cozimento, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Marca: campista	PCT	24480	3,53	86.414,40
33	002.004.033	Mistura a base de amido de milho, sabor baunilha (tradicional), composta por amido, açúcar, maltodextrina, vitaminas, minerais, antiemectante fosfato tricálcico, aromatizante e corante urucum. Embalado em caixas de 500 gramas, com rendimento de 22 porções por caixa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,	CX	5400	9,45	51.030,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA						
		procedência, informações nutricionais, número de lote, rendimento, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Cx 500 g 5.400 marca: cremosinho				
36	002.004.036	Pão de forma de massa leve, farinha de trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 10 (dez) dias a contar no ato da entrega. Marca: pannetony	PCT	22200	3,99	88.578,00
37	002.004.037	Sal refinado, iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico de 1 kg, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 1 kg9.900 marca: bom de mesa	PCT	9900	0,97	9.603,00
Total do Proponente						777.491,42

São Francisco de Itapoana-RJ, 21 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 024/2021**, Proc. Adm. Nº 1128/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA-ME - CNPJ: 08.914.125/0001-39						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	002.004.002	Açúcar cristalizado na cor branca, proveniente da cana de açúcar livre de fermentação. A embalagem deve ser transparente, de 5kg e deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. O produto deve ser isento de matéria terrosa, detritos de animais ou vegetais e parasitos. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 5 kg8.436 marca: coagro	PCT	8436	15,00	126.540,00
5	002.004.005	Amido puro de milho. Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem, com peso líquido de 500 gramas, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Cx 500 g. 5.400 marca: campo bom	CX	5400	2,90	15.660,00
9	002.004.009	Biscoito doce, tipo maisena, crocante, macio e livre de gordura trans. Elaborado com: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, acidulante ácido láctico, aromatizante e melhorador de farinha. Pacote de 400 g. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 400 g 18.900 marca: orquídia	PCT	18900	2,78	52.542,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA						
15	002.004.015	Colorífico embalagem de 100g deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto. Deverá conter no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deve ter registro no ministério da agricultura e obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 100 g 22.200 marca: sabor da terra	PCT	22200	1,15	25.530,00
17	002.004.017	Creme vegetal com sal, cremosa, de 65% a 80% de lipídios e 0% de gordura trans, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao produto, deve estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. A embalagem, de 500 g, deve ser de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, forma de conservação e armazenamento. Com registro no ministério da agricultura, sif/dipoa. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Marca: delicia	POTE	5400	4,50	24.300,00
21	002.004.021	Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. A embalagem deve ser aluminizada, com fechamento à vácuo, contendo 230 g do produto. Deve apresentar externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade, forma de conservação e armazenamento. Pct 230 g 14.087 marca: rosa branca	PCT	14087	3,98	56.066,26
34	002.004.034	Mucilagem arroz. Cereal à base de farinha de arroz, pré-cozido, contendo: açúcar, amido, sais minerais, vitamina e, e aromatizante. Deve ser acondicionado em embalagem íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa. Cada embalagem deverá conter 230 g do produto e deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 230 g 9.391 marca: nutrilon	PCT	9391	4,10	38.503,10



ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA						
38	002.004.038	Suco concentrado sabor caju: garrafa de 500 ml suco de frutas naturais, pasteurizado, sem a adição de açúcar e corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração. Rendimento: 5 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Grf 500 ml. 24.000 marca: ibamara	ML	24000	1,96	47.040,00
39	002.004.039	Suco concentrado sabor maracujá: garrafa de 500ml suco de frutas naturais, pasteurizado, sem a adição de açúcar e corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Grf 500 ml. 24.000 marca: ibamara	ML	24000	3,49	83.760,00
Total do Proponente						469.941,36

São Francisco de Itapoana-RJ, 21 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 024/2021**, Proc. Adm nº 1128/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA - CNPJ: 39.818.737/0001-51						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida de	Valor Unitário	Valor Total
18	002.004.018	Doce de goiaba – goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de ph. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalados em caixa de papelão reforçado com validade mínima de 11 meses a contar da data da entrega. Tabletes contendo 700 g. Marca: val	TBL	11657	4,43	51.640,51
Total do Proponente						51.640,51

São Francisco de Itabapoana-RJ, 21 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 024/2021**, Proc. Adm. Nº 1128/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.259.484/0001-00						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13	002.004.013	Café (pó)torrado e moído, extra forte, procedente de grãosãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com peso líquido de 500g por pacote. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, orientação de preparo, selo de pureza abic. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 500 g 17.040 marca: liberdade	PCT	17040	4,60	78.384,00
14	002.004.014	Canjiquinha de milho, fina. Produto embalado em sacos plásticos transparentes não violados, resistentes, com peso líquido de 1 kg, isento de sujidades e acondicionados em fardos de 30 kg lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 1 kg720 marca: dorico	PCT	720	3,10	2.232,00
23	002.004.023	Feijão comum, classe preto, tipo 1. Embalado em sacos plásticos transparentes não violados, resistentes, com peso líquido de 1kg, isento de sujidades e acondicionados em fardos de 30kg lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 1 kg68.400 marca: dona	PCT	68400	5,00	342.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

		cleuza				
24	002.004.024	Fubá de milho, enriquecido com ferro e ácido fólico, com peso líquido de 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 1 kg720 marca: dorico	PCT	720	3,29	2.368,80
29	002.004.029	Leite em pó integral instantâneo, enriquecido com vitaminas a e d. Embalado em pacotes aluminizados de 400g cada, dispostos em sacos contendo 25 pacotes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 400 g 183.900 marca: danky	PCT	183900	8,90	1.636.710,00
35	002.004.035	Óleo de soja refinado, para uso doméstico. A embalagem de garrafa pet deverá conter 900 ml e conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pet 900 ml. 10.467 marca: soya	ML	10467	7,40	77.455,80
40	002.004.040	Vinagre tinto, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 2,5% a 4%. Embalagem plástica/garrafa pet de 750 ml. Registro no mapa. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pet 750 ml. 16.064 marca: toscano	ML	16064	1,80	28.915,20
Total do Proponente						2.168.065,80

São Francisco de Itabapoana-RJ, 21 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 024/2021**, Proc. Adm nº 1128/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
8	002.004.008	Biscoito doce tipo rosca sabor coco. Em embalagem de polietileno atóxico resistente, com data de fabricação e validade, peso, ingredientes, informações nutricionais. Cada embalagem deve conter 400 gramas. As rosas devem estar íntegras, ou seja, sem estar quebradas ou esfareladas. Pacote 400 g 34.971 marca: rancheiro	PCT	34971	2,50	87.427,50
10	002.004.010	Biscoito salgado do tipo cream cracker crocante, macio, de sabor agradável, isento de gordura trans. Elaborado com: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, extrato de malte, açúcar invertido, amido, fermento biológico, açúcar, estabilizante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e melhorador de farinha protease. Pacote de 400 g. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 400 g. 34.200 marca: alcobaça	PCT	34200	2,76	94.392,00
19	002.004.019	Extrato de tomate: concentrado, contendo tomate, açúcar e sal, deve ser isento de peles e sementes, acondicionado em sachê, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. O produto deve conter peso líquido de 340g. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Cx 340 g. 46.765 marca: predileta	CX	46765	1,29	60.326,85
32	002.004.032	Macarrão do tipo parafusinho, composto por massa de sêmola de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico) e corantes naturais de	PCT	5760	2,44	14.054,40



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

		urucum e cúrcuma. Acondicionado em embalagem plástica de 500 g, transparente, livre de sujidades, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, tempo de cozimento, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 500 g 5.760 marca: amalia				
		Total do Proponente				256.200,75

São Francisco de Itabapoana-RJ, 21 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA N. 086/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - CONCEDER ao servidor efetivo Alexandre Vieira de Souza, 30 dias de Férias, referente ao período 2020/2021, a partir do dia 01 de Agosto 2021, sob o número da respectiva portaria: 096/2007.
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Agosto de 2021.

São Francisco de Itabapoana, 02 de Agosto de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

